GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

Gerência de Manutenção e Conservação

Memorando-Circular nº 2/2025/UNIMONTES/DGC/MANUTENÇÃO

Montes Claros, 20 de março de 2025.

Aos Sr.(a) Gestores(as),

Assunto: Dedetização Periódica - 02/2025

Prezado(a)s Senhor(a)s,

Tendo em vista a presente de necessidade de controle de pragas nas dependências do
Campus, encaminhamos à Vossas Senhorias, o cronogramas e as recomendações para a desinfecção,
desratização e dedetização das instalações do Campus:

DATA LOCAL DETALHAMENTO

28/03, às
15:00h

Museu Regional do
Norte de Minas

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

28/03, às
17:00h

Centro de Pesquisa e
Documentação

Regional

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

29/03,
Matutino

Centro de Educação
Profissional e
Tecnológico

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

Memorando-Circular 2 (109823829)         SEI 2310.01.0006558/2025-15 / pg. 1

29/03
(Sábado
Letivo)

CCBS

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

29/03
(Sábado
Letivo)

CCH

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

29/03
(Sábado
Letivo)

CCSA

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

29/03
(Sábado
Letivo)

CCET

Aplicação de calda química nas área internas e
externas;

Aplicação de gel;

Manutenção nos porta-iscas.

31/03,
Matutino

Campus Universitário
Prof. Darcy Ribeiro

Aplicação de calda química nos corredores e salas
aulas, bem como, demais salas que estiverem
abertas.

Aplicação de gel nos corredores e salas aulas, bem
como, demais salas que estiverem abertas, caso
necessário.

Manutenção nos porta-iscas.

31/03,
Integral

Campus Universitário
Prof. Darcy Ribeiro

Aplicação de calda química nos setores
administrativos, somente mediante solicitação.
Aplicação de gel nos setores administrativos.

A aplicação de calda química nos setores administrativos somente ocorrerão mediante
solicitação através desse processo, no qual deverão estar informas as salas, prédios e andares em que serão
aplicadas.

O produto utilizado nas aplicações em caldas possui um odor significativo, e pode causar
incômodos, a variar de pessoa a pessoa. Recomenda-se a retirada do local até que o odor se dissipe.

As aplicações em gel, em calda (somente quando em áreas externas) e as manutenções em
porta-iscas não interferem nas atividade administrativas.

Sem mais para o momento, estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Memorando-Circular 2 (109823829)         SEI 2310.01.0006558/2025-15 / pg. 2

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Giulliano Vieira Mota, Diretor, em 20/03/2025, às 14:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 109823829 e
o código CRC 93793090.

Referência: Processo nº 2310.01.0006558/2025-15 SEI nº 109823829

Memorando-Circular 2 (109823829)         SEI 2310.01.0006558/2025-15 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 2 (109823829)